
Boletim de Serviço    1 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 27                                      Brasília-DF, 11 de julho de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 
 
 

 
1. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÕES E OUTORGA 

 
Portaria   nº 846, de  08/07/97.   Resolve: 
I- Prorrogar o prazo de validade da 
Credencial de Agente de Fiscalização das 
Comunicações, do servidor deste 
Ministério no Estado do Mato Grosso: 
CARLOS ANTONIO RANGEL DIAS - 
Credencial nº 221- Validade 30.11.98. 
EDILSON RIBEIRO DOS SANTOS. 
Diretor do DnFI.  
 

Portaria   nº 847, de  08/07/97.   Resolve: 
I- Conceder Credenciais de Agente de 
Fiscalização das Comunicações, aos 
seguintes servidores deste Ministério no 
Estado do Rio de Janeiro: CARLOS 
ZENÃO DA CUNHA GONÇALVES - 
Técnico em Estação de Retransmissão - 
Credencial nº 115- Validade: 01.07.99; 
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA- 
Técnico em Manutenção em Áudio- 
Credencial nº 116- Validade: 01.07.99. 

EDILSON RIBEIRO  DOS SANTOS. 
Diretor do DnFI.  
 
Portaria   nº 848, de  08/07/97.   Resolve: 
I- Conceder a JOSÉ LUIZ ALCKMIN 
DE BARROS, Engº, servidor deste 
Ministério em São Paulo, a Credencial de 
Agente de Fiscalização das 
Comunicações nº 553, com Validade até 
01.07.99. EDILSON RIBEIRO DOS 
SANTOS. Diretor do DnFI.  

 
2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 

 
Portaria   nº 072, de  30/06/97.   Resolve: 
I- Designar o servidor ADRIANO 
DARCY PEREIRA CALS, para 
responder pelo Serviço da Estação de 

Radiomonitoragem em Benfica, no 
período de 30 de junho a 30 de julho de 
1997, tendo em vista o afastamento do 
titular e seu substituto em viagem de 

serviço. JOÃO ALBERTO REIS LUZ. 
Delegado.   

 
3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
Portaria   nº 093, de  27/06/97.   Resolve: 
Designar o servidor, MAURO RIBEIRO 
DE SOUSA - SIAPE 749723,  para  
responder  pelo Almoxarifado e 
Patrimônio desta Delegacia a partir de  
01/07/97, em substituição a servidora 
SUSANA FERREIRA DOS SANTOS, 
sem a percepção de Gratificação pelo  

desempenho da Função. JOÃO JACOB 
BETTONI. Delegado. 
 
Portaria   nº 094, de  27/06/97.   Resolve: 
Designar os servidores DEYSE ALVES 
LAMANNA - SIAPE  455049, MAURO 
RIBEIRO  DE SOUSA  - SIAPE 749723 
e  SUSANA FERREIRA DOS  SANTOS 

- SIAPE 454968 para, sob a presidência 
do primeiro, constituirem Comissão 
encarregada de proceder  ao Inventário 
Físico-Financeiro do Almoxarifado e 
Iventário de Bens Móveis, Imóveis e 
Intangíveis desta Delegacia, referente ao 
período de 01/01/97 a 30/06/97. JOÃO 
JACOB BETTONI . Delegado.   

 
 
 
 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 05                                                   Brasília-DF, 11 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    2 

 
Portaria   nº 016, de  20/06/97.   Resolve: 
I - Alterar  a composição da Portaria  nº 
028/GAB/DMC/RO, de 12/09/96, 
publicada no B.S. nº 40, de 04/10/96, 
excluindo o membro MARIA LAÍDE 
FERREIRA ALMEIDA, Agente 

Administrativo por Ter sido redistribuída 
para outro Ministério e incluindo a 
servidora MARIA DE FÁTIMA 
ANTUNES, Agente Administrativo para 
ocupar a mesma função. II - A presente 
Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura, devendo ser divulgada no 
Boletim de Serviços do Ministério das 
Comunicações. MADALENA PEREDO 
PADILHA  PINHEIRO. Delegada.  

 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 
 
 

SEDE 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ADA DERZE LOVACAT BRASÍLIA 30/06 A 04/07/97 
ANTÔNIO ELOY MARANHÃO DOS SANTOS BRASÍLIA 30/06 A 04/07/97 
ANTÔNIO RUI FERREIRA MOREIRA CAMPINAS 30/06 A 02/07/97 
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO RECIFE 26 A 28/06/97 
CARLA AUGUSTA GUIMARÃES RIBEIRO PORTO ALEGRE E BELO 

HORIZONTE 
06 A 11/07/97 

CÉLIA APARECIDA DE ALMEIDA SIQUEIRA PORTO ALEGRE E BELO 
HORIZONTE 

06 A 11/07/97 

CIBELE LEMOS OLDEMBURGO BOA VISTA 29/06 A 04/07/97 
DANUSIA LUCINDA FARAGE DE GOUVEIA CURITIBA 02 A 04/07/97 
DIVINO BENEDITO DIAS RECIFE 03 A 04/07.97 
GILSON TADEU DE HARO BRASÍLIA 30/06 A 04/07/97 
JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR ACRE 06 A 11/07/97 
JOSÉ CLOVIS FILHO SÃO GABRIEL DE GOIÁS, SÃO JOÃO 

DA ALIANÇA, ALTO PARAÍSO DE  
GOIÁS, CAVALCANTE, NOVA ROMA, 

TERESINA DE GOIÁS 

30/06 A 05/07/97 

JOSÉ IVALDO DE SOUSA ACRE 06 A 11/07/97 
LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO SÃO PAULO E SANTA RITA DO 

SAPUCAI 
29/06 A 04/07/97 

MOZART FARIA HENTZY BRASÍLIA 30/06 A 04/07/97 
RACINE CUSTODIO PEREIRA NETO SÃO PAULO 29/06 A 04/07/97 
RACINE CUSTODIO PEREIRA NETO RIO DE JANEIRO 08 A 09/07/97 
SUELI MATOS DE ARAÚJO RIO DE JANEIRO 07 A 09/07/97 
TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO DE JANEIRO 08 A 10/07/97 
TEREZINHA NUNES DE ARAÚJO REBELLO PORTO ALEGRE E BELO 

HORIZONTE 
06 A 11/07/97 

VICENTE WILSON FERREIRA REIS VITÓRIA 26 A 28/06/97 
VICENTE WILSON FERREIRA REIS PORTO VELHO 03 A 05/07/97 
 
 

 
 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE AMAPÁ 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 05                                                   Brasília-DF, 11 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    3 

 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

JOSÉ CARLOS  RAMOS DA CONCEIÇÃO  MNICÍPIOS DE AMAPÁ E 
ADJACÊNCIAS 

09 A 20/06/97 

LUIZ  CARLOS  DE BRITO RAMOS  MUNICÍPIOS DE AMAPÁ E 
ADJACÊNCIAS 

09 A 20/06/97 

LUIZ  OTÁVIO VIEIRA VIANA MACAPÁ/BRASILIA/MACAPÁ 30/06 A 08/07/97 
LUIZ OTÁVIO VIEIRA  VIANA  MUNICÍPIOS DE AMAPÁ E 

ADJACÊNCIAS 
09 A 20/06/97 

LUIZ OTÁVIO VIEIRA VIANA MACAPÁ/BRASILIA/MACAPÁ 26/06 A 05/07/97 
WALTER DE SOUSA LOBATO MUNICÍPIO DE AMAPÁ E 

ADJACÊNCIAS 
09 A 20/06/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

CLAYTON DIAS SOARES (PF) S. BENEDITO DO RIO PRETO, S. JOÃO 
DOS PATOS, ZÉ DOCA, PASSAGEM 

FRANCA, PARNARAMA, SANTA 
LUZIA DO TIDE, PIO XII, S. VICENTE 

FERRER, URBANO SANTOS, COLINAS, 
D. PEDRO, PRES. DUTRA E 

BARREIRINHAS-MA.  

11 A 24/06/97 

CLAYTON DIAS SOARES (PF) STA. HELENA, STA. LUZIA DO PARUÁ 
E PIO XII-MA 

30/06 A 03/07/97 

DJALMA DOS SANTOS F. SOBRINHO S. BENEDITO DO RIO PRETO, S. JOÃO 
DOS PATOS, ZÉ DOCA, PASSAGEM 

FRANCA, PARNARAMA, SANTA 
LUZIA DO TIDE, PIO XII, S. VICENTE 

FERRER, URBANO SANTOS, COLINAS, 
D. PEDRO, PRES. DUTRA E 

BARREIRINHAS-MA.  

11 A 24/06/97 

IDIANA FRANCISCA L. PACHECO  S. BENEDITO DO RIO PRETO, S. JOÃO 
DOS PATOS, ZÉ DOCA, PASSAGEM 

FRANCA, PARNARAMA, SANTA 
LUZIA DO TIDE, PIO XII, S. VICENTE 

FERRER, URBANO SANTOS, COLINAS, 
D. PEDRO, PRES. DUTRA E 

BARREIRINHAS-MA.  

11 A 24/06/97 

ITAQUÊ MENDES CAMARA BRASÍLIA-DF 29/06 A 05/07/97 
JULIO CESAR B. OLIVEIRA S. BENEDITO DO RIO PRETO, S. JOÃO 

DOS PATOS, ZÉ DOCA, PASSAGEM 
FRANCA, PARNARAMA, SANTA 

LUZIA DO TIDE, PIO XII, S. VICENTE 
FERRER, URBANO SANTOS, COLINAS, 

D. PEDRO, PRES. DUTRA E 
BARREIRINHAS-MA.  

11 A 24/06/97 

JULIO CESAR B. OLIVEIRA STA. HELENA, STA. LUZIA DO PARUÁ 
E PIO XII-MA 

30/06 A 03/07/97 

SIDNEY ROBERTO R. LULA (PF) S. BENEDITO DO RIO PRETO, S. JOÃO 
DOS PATOS, ZÉ DOCA, PASSAGEM 

FRANCA, PARNARAMA, SANTA 
LUZIA DO TIDE, PIO XII, S. VICENTE 

FERRER, URBANO SANTOS, COLINAS, 
D. PEDRO, PRES. DUTRA E 

BARREIRINHAS-MA.  

11 A 24/06/97 

WILLIAM MATOS AGUIAR (PF) STA. HELENA, STA. LUZIA DO PARUÁ 
E PIO XII-MA 

30/06 A 03/07/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 
 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 05                                                   Brasília-DF, 11 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    4 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ARCELINO DO NASCIMENTO BERNARDES BRAGANÇA/PA 09 A 10/06/97 
BELINE JESUS DA SILVA COSTA CAPANEMA/PA E OUTRAS 09 A 12/06/97 
CARNOT  LUIZ  BRAUN GUIMARÃES TERESINA/PI 15 A 29/06/97 
CARNOT  LUIZ  BRAUN GUIMARÃES BRASÍLIA/DF 29/06 A 05/07/97 
EBENEZER MELO DA SILVA CAPANEMA/PA E OUTRAS 09 A 12/06/97 
EDWALDO DE ALMEIDA LOPES SANTARÉM/PA 19/06 A 02/07/97 
JOSÉ ANTONIO PINTO SÃO MIGUEL DO GUAMÃ/PA 10/06/97 
JOSÉ ANTONIO PINTO TERESINA/PI 15 A 29/06/97 
JOSÉ MOACYR CHAGAS JUNIOR CAPANEMA/PA E OUTRAS 09 A 12/06/97 
MANOEL PEREIRA CARDOSO CAPANEMA/PA E OUTRAS 09 A 12/06/97 
MARIA DO SOCORRO FREITAS GARCIA BRASÍLIA/DF 12 A 13/06/97 
NILSON JOSÉ DA CUNHA SEABRA BRAGANÇA/PA 09 A 10/06/97 
PAULO ROBERTO DOS SANTOS SAMPAIO TERESINA/PI 15 A 29/06/97 
RAIMUNDO PINTO MAGALHÃES JUNIOR SANTARÉM/PA 19/06 A 02/07/97 

 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ 
 
 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ALVYR PEREIRA DE LIMA JUNIOR BRASÍLIA/DF 02 A 05/06/97 
ALVYR PEREIRA DE LIMA JUNIOR BRASÍLIA/DF 02 A 07/06/97 
ALVYR PEREIRA DE LIMA JUNIOR BRASÍLIA/DF 12 A 14/06/97 
CELSO FRANCISCO ZEMANN  FOZ DO IGUAÇU/ PR 02 A 07/06/97 
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/ DIVERSAS 16 A 21/06/97 
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/ DIVERSAS 30/06 A 05/07/97   
CELSO GRUBE FOZ DO IGUAÇU/ PR 02 A 07/06/97 
CELSO GRUBE PARANÁ/ DIVERSAS 16 A 21/06/97 
CELSO GRUBE PARANÁ/ DIVERSAS 30/06 A 05/07/97   
DELÇO MARCONDES DE WITT FOZ DO IGUAÇU/ PR 02 A 06/06/97 
DELÇO MARCONDES DE WITT PARANÁ/ DIVERSAS 23 A 28/06/97 
DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS FOZ DO IGUAÇU/ PR 02 A 06/06/97 
DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS PARANÁ/ DIVERSAS 16 A 21/06/97 
DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS PARANÁ/ DIVERSAS 23 A 28/06/97 
ELVIMES BATISTA DE CARVALHO PARANÁ/ DIVERSAS 16 A 21/06/97 
LEOPOLDO LOCATELLI PARANÁ/ DIVERSAS 16 A 21/06/97 
MARCELO JOSÉ DUDEQUE BRASÍLIA/DF 15 A 29/06/97 
MARCELO JOSÉ DUDEQUE BRASÍLIA /DF 30/06 A 06/07/97 
MARIO MAITO NETO BRASÍLIA/DF 02 A 05/06/97 
MARIO MAITO NETO BRASÍLIA/DF 02 A 07/06/97 
RENATO JOSÉ MEGER FOZ DO IGUAÇU/ PR 02 A 07/06/97 
RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/ DIVERSAS 16 A 21/06/97 
RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/ DIVERSAS 22 A 28/06/97 

 
 
 
 
 
 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

AECIO DE VASCONCELOS RODRIQUES FREIRE UMARIZAL, OLHO DAGUA DOS 
BORGES, PATU, ALMINO AFONSO, 

MESSIAS TARGINO E JANDUIS.  

09 A 13/06/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 05                                                   Brasília-DF, 11 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    5 

AECIO DE VASCONCELOS RODRIGUES FREIRE TOUROS, SÃO JOSÉ DE CAMPESTRE E 
BOM JESUS. 

20 A 23/06/97 

AECIO DE VASCONCELOS RODRIGUES FREIRE PAU DOS FERROS, PENDENCIAS, 
UPANEMA E LAGOA DANTAS.  

27 A 30/06/97 

CLEONIR DA SILVA BOTELHO PAU DOS FERROS, ALEXANDRIA, SÃO 
MIGUEL, MARTINS, E ALMINO 

AFONSO. 

30/06 A 06/07/97 

EDSON SILVESTRE  SILVA SANTA CRUZ, CURRAIS NOVOS, 
CAICO, JARDIM DO SERIDO E 

PARELHAS, 

02 A 06/06/97 

EDSON SILVESTRE  SILVA UMARIZAL, OLHO DAGUA DOS 
BORGES, PATU, ALMINO AFONSO, 

MESSIAS TARGINO E JANDUIS.  

09 A 13/06/97 

EDSON SILVESTRE SILVA TOUROS, SÃO JOSÉ DE CAMPESTRE E 
BOM JESUS. 

20 A 23/06/97 

EDSON SILVESTRE SILVA PAU DOS FERROS, PENDENCIAS, 
UPANEMA E LAGOA DANTAS.  

27 A 30/06/97 

EUGENIO PACELLI SILVA BARROS MACAIBA, SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, EXTREMOZ CEARA 

MIRIM, BARRA DE MAXARANGUAPE, 
TOUROS, POCO BRANCO E MACAU. 

09 A 13/06/97 

EUGENIO PACELLI SILVA DE BARROS MACAIBA, SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, EXTREMOZ, CEARA 

MIRIM, BARRA DE MAXARANGUAPE, 
TOUROS, POCO BRANCO E MACAU. 

09 A 14/06/97 

EUGENIO PACELLI SILVA DE BARROS BOM JESUS, S. CAIADA, S. CRUZ, S. 
BENTO DO TRAIRI, CORONEL 

EZEQUIEL, LAGES PINTADA, CAMPO  
REDONDO E SERRA CORA, 

23 A 28/06/97 

GASPAR JOSÉ DOS ANJOS SANTA CRUZ, CURRAIS NOVOS, 
CAICO, JARDIM DO SERIDO E 

PARELHAS, 

02 A 06/06/97 

GASPAR JOSÉ DOS ANJOS PARNAMIRIM, MONTE ALEGRE, SÃO, 
J. DE MIPIBU,  NISIA FLORESTA, 
LAGOA  DE  VELHOS, VARZEA, 
ESPIRITO SANTO, NOVA CRUZ. 

16 A 21/06/97 

GASPAR JOSÉ DOS ANJOS PAU DOS FERROS, ALEXANDRIA, SÃO 
MIGUEL, MARTINS, E ALMINO 

AFONSO. 

30/06 A 06/07/97 

ILNA GURGEL ROSADO BRASÍLIA /DF 15 A 28/06/97 
JOÃO PEDRO BEZERRA FILHO PARNAMIRIM, MONTE ALEGRE, SÃO, 

J. CAMPESTRE,  NISIA FLORESTA, 
ARES, LAGOA  VELHO, VARZEA, 
ESPIRITO SANTO, NOVA CRUZ. 

16 A 21/06/97 

JOÃO PEDRO BEZERRA FILHO BOM JESUS, S. CAIADA, S. CRUZ, S. 
BENTO DO TRAIRI, CORONEL 

EZEQUIEL, LAGES PINTADA, CAMPO  
REDONDO E SERRA CORA, 

23 A 28/06/97 

JORGE  FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO PARNAMIRIM, MONTE ALEGRE, SÃO, 
J. DE MIPIBU,  NISIA FLORESTA, 
LAGOA  DE  VELHOS, VARZEA, 
ESPIRITO SANTO, NOVA CRUZ. 

16 A 21/06/97 

JORGE  FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO BOM JESUS, S. CAIADA, S. CRUZ, S. 
BENTO DO TRAIRI, CORONEL 

EZEQUIEL, LAGES PINTADA, CAMPO  
REDONDO E SERRA CORA, 

23 A 28/06/97 

JOSÉ LEONICA DE LIMA FREIRE PAU DOS FERROS, ALEXANDRIA, SÃO 
MIGUEL, MARTINS, E ALMINO 

AFONSO. 

30/06 A 06/07/97 

 
 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

JOSÉ NILSON DE MACEDO UMARIZAL, OLHO DAGUA DOS 
BORGES, PATU, ALMINO AFONSO, 

MESSIAS TARGINO E JANDUIS.  

09 A 13/06/97 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 05                                                   Brasília-DF, 11 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    6 

JOSÉ NILSON DE MACEDO GOIANINHA, CANGUARETAMA, 
SANTO ANTONIO, SÃO JOSÉ DE 
CAMPESTRE, CARNAUBAS DOS 

DANTAS, CAICO E SERRA NEGRA DO 
NORTE. 

30/06 A 05/07/97 

LEILA MARIA BARRETO DE SOUZA MACAIBA, SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, EXTREMOZ, CEARA 

MIRIM, BARRA DE MAXARANGUAPE, 
TOUROS, POCO BRANCO E MACAU. 

09 A 13/06/97 

LEILA MARIA BARRETO DE  SOUZA MACAIBA, SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, EXTREMOZ CEARA 

MIRIM, BARRA DE MAXARANGUAPE, 
TOUROS, POCO BRANCO E MACAU. 

09 A 14/06/97 

LEILA MARIA BARRETO DE  SOUZA  GOIANINHA, CANGUARETAMA, 
SANTO ANTONIO, SÃO JOSÉ DE 
CAMPESTRE, CARNAUBAS DOS 

DANTAS, CAICO E SERRA NEGRA DO 
NORTE. 

30/06 A 05/07/97 

LIVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO SANTA CRUZ, CURRAIS NOVOS, 
CAICO, JARDIM DO SERIDO E 

PARELHAS, 

02 A 06/06/97 

LIVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO BRASÍLIA /DF 15 A 16/06/97 
LIVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO BRASÍLIA/DF 29/06 A 04/07/97 

 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA 
 
 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO MUNICÍPIOS/ INTERIORES 04 A 05/06/97 
FRANCISCO PEREIRA LUCENA MUNICÍPIOS/ INTERIORES 04 A 05/06/97 
FRANCISCO ALVES VIEIRA MUNICÍPIOS/ INTERIORES 04 A 05/06/97 
IRAN LUIZ  BRAGA DE ALBUQUERQUE   MUNICÍPIOS/ INTERIORES 04 A 05/06/97 
IRAN LUIZ  BRAGA DE ALBUQUERQUE   BRASILIA/DF 12 A 13/06/97 
IRAN LUIZ  BRAGA DE ALBUQUERQUE   BRASÍLIA/DF 29/05  A 05/07/97  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 05                                                   Brasília-DF, 11 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    7 

SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

PROCESSO 
Nº 

HAFIC HADDAD FG-1 (concessão)  
DAS-101.3 (subst. Progr.) 

1/10 17/06/97 17/06/97 29000006948/92 

NORMA DA SILVA SOUSA FG-1 (concessão)  
DAS - 101.2 (correlação)  

1/5 
2/10 

24/11/88 
 

30/10/96 53000005938/97 

 FG-1 (concessão)  
DAS - 101.2 (correlação)  

1/5 
2/10 

24/11/89 30/10/96 53000005938/97 

 FG-1 (concessão)  
DAS - 101.2 (correlação)  

1/5 
2/10 

24/11/90 30/10/96 53000005938/97 

ANACLETO RODRIGUES CORDEIRO DAS-2 (concessão) 
DAS-4 (correlação) 

1/5 12/04/82  
30/10/96 

50000000204/92 

 DAS-2 (concessão) 
DAS-4 (correlação) 

1/5 12/04/83  
30/10/96 

50000000204/92 

 DAS-2 (concessão) 
DAS-4 (correlação) 

1/5 12/04/84  
30/10/96 

50000000204/92 

 DAS-2 (concessão) 
DAS-4 (correlação) 

1/5 12/04/85  
30/10/96 

50000000204/92 

 DAS-2 (concessão) 
DAS-4 (correlação) 

1/5 12/04/86  
30/10/96 

50000000204/92 

NILCÉIA SOARES DE SANTANA DAS-101.1 (Subst. Progr.)   
DAS-101.1 (Subst  Progr.) 

1/5 
1/10 

27/07/95 
27/07/96 

27/07/95 
27/07/96 

53000011294/94 

JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR FG-1 (Subst. Progr.) 1/10 07/10/96 07/10/96 53000000348/96 
 
 

ADICIONAL NOTURNO 
 

SERVIDOR 
 

LOTAÇÃO Nº HORAS MÊS DE REF. 

ABDON BENÍCIO LEITE COLOG 120:00 ABRIL/97 
ARNALDO JOSÉ RIBEIRO COLOG 120:00 ABRIL/97 
FRANCISCO CANINDE DE MELO  COLOG 120:00 ABRIL/97 
JOÃO BOSCO G. DE OLIVEIRA  COLOG 120:00 ABRIL/97 
JOÃO DE DEUS GOMES  COLOG 29:45 ABRIL/97 
JOSELINO MOREIRA DO VALE COLOG 120:00 ABRIL/97 
LUIZ ANTONIO VIEIRA  COLOG 120:00 ABRIL/97 
SEBASTIÃO F. FEREEIRA  COLOG 114:15 ABRIL/97 

   
 

RETIFICAÇÃO 
 
 
1  -  Tornar sem efeito:  a Licença Prêmio por Assiduidade, publicada no Boletim de Serviço nº 24, de 20/06/97, página 07, dos servidores abaixo 
indicados: 

 
SIAPE NOME 

 
LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO 

454830 ANTÔNIO CARDOSO DO NASCIMENTO DMC/PI 12/12/90 A 
11 /12/95 

01/07/97 A 
30/07/97 

53.760.000.198/96 

455103 JOSÉ IVAN GOMES DMC/SE 12/12/90 A 
11/12/95 

01/07/97  A   
30/07/97 

53.840.000.317/96 

809866 RAIMUNDO NONATO FAUSTO DA SILVA SFO 12/12/90 A 
11/12/95 

01/07/97    A  
30/07/97 

53.000.014.235/96 

 
 
2  -  Tornar sem efeito:  a Licença Prêmio por Assiduidade, publicada no Boletim de Serviço nº 16, de 25/04/97, página 08, dos servidor abaixo 
indicado: 

 
SIAPE NOME LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO 

 
455404 AÉCIO VASCONCELOS R. FREIRE DMC/RN 12/12/90 A 11/12/95 05/05/97 A 03/06/97 53000.002540/97 

 
3  - No Boletim de Serviço nº 24, de 20/06/97, página 07 , referente a Licença Prêmio por Assiduidade: 
 
Onde se lê: 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 05                                                   Brasília-DF, 11 de julho de 1997 

Boletim de Serviço    8 

 
SIAPE NOME 

 
LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO 

455146 MARIA APARECIDA DE BORBA FAGUNDES DMC/RS 12/12/90 A 
11/12/95 

01/07/97 A 
30/07/97 

53.790.001.440/96 

 
Leia-se: 
 

SIAPE NOME 
 

LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO 

455146 MARIA APARECIDA DE BORBA FAGUNDES DMC/RS 12/12/90 A 
11/12/95 

01/08/97 A 
30/08/97 

53.790.001.440/96 

 
 

 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 

 

 


